
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ставрополь 

08 апреля 2022 г. № 128 

Об установлении 
ограничительных мероприятий 
(карантина) на территории 
Шпаковского района 
Ставропольского края 

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации «О вете­
ринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвер­
жденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Феде­
рации от 28 января 2021 г. № 37, в связи с выявлением очага африканской 
чумы свиней на территории лесного массива, расположенного в 0,5 км 
севернее Сенгилеевского водохранилища, Шпаковский район, Ставрополь­
ский край, на основании представления начальника управления ветеринарии 
Ставропольского края Таранухи Д.А. от 08.04.2022 № 01-02/1636 об уста­
новлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории Шпа­
ковского района Ставропольского края, в целях недопущения распростране­
ния африканской чумы свиней на территории Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить: 
эпизоотическим очагом - территорию лесного массива, расположенно­

го в 0,5 км севернее Сенгилеевского водохранилища, Шпаковский район, 
Ставропольский край; 

угрожаемой зоной - территорию, прилегающую к эпизоотическому 
очагу, радиусом 5 км от границ эпизоотического очага, а также территории 
государственных природных заказников краевого значения «Приозерный» 
и «Русский лес»; 

зоной наблюдения - территорию в пределах границы Шпаковского 
района Ставропольского края, прилегающую к угрожаемой зоне, радиу­
сом 10 км от границ угрожаемой зоны, в том числе территории поселка При­
озерного, села Верхнерусского, села Сенгилеевского, станицы Новомарьев-
ской, хутора Вязники, хутора Грушевого Нижнего, хутора Нижнерусского 
и хутора Садового Шпаковского района Ставропольского края. 



2. Установить до их отмены ограничительные мероприятия (карантин) 
применительно к территориям, указанным в пункте 1 настоящего постанов­
ления, согласно прилагаемому Перечню ограничений на оборот животных, 
продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок на территориях эпи­
зоотического очага, угрожаемой зоны и зоны наблюдения. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Ситникова В.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольского 
первый заместитель председате, 
Правительства Ставропольского А.Г.Хлопянов 



Приложение 

к постановлению Губернатора 
Ставропольского края 

от 08 апреля 2022 г. № 128 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и кор­
мовых добавок на территориях эпизоотического очага, угрожаемой зоны и 
зоны наблюдения 

1. В эпизоотическом очаге запрещается: 
1.1. Заготовка дикого кабана на мясо, для изготовления чучел, на иные 

цели. 
1.2. Заготовка кормов и подстилочного материала для свиней. 
1.3. Охота, за исключением охоты в целях регулирования численности 

охотничьих ресурсов. 

2. В угрожаемой зоне запрещается: 
2.1. Вывоз свиней. 
2.2. Реализация свиней и продуктов убоя свиней непромышленного из­

готовления. 
2.3. Вывоз и пересылка, включая почтовые отправления, продуктов 

убоя свиней и продуктов их переработки, отходов свиноводства, оборудова­
ния и инвентаря, используемого при содержании свиней, проведение сель­
скохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, 
связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней. 

2.4. Заготовка на территории угрожаемой зоны и вывоз кормов, за ис­
ключением комбикормов промышленного производства и фуражного зерна, 
прошедших термическую обработку при температуре не менее 70 °С, обес­
печивающую их обеззараживание. 

2.5. Все виды охоты, за исключением охоты в целях регулирования 
численности охотничьих ресурсов. 

3. В зоне наблюдения запрещается: 
3.1. Ввоз свиней для воспроизводства. 
3.2. Ввоз свиней для откорма, за исключением ввоза свиней, вакцини­

рованных в хозяйстве-поставщике против рожи свиней и классической чумы 
свиней, не ранее 30 календарных дней до дня ввоза на территорию зоны 
наблюдения. 

3.3. Реализация свиней и продуктов убоя свиней непромышленного из­
готовления. 



3.4. Проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и 
других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скопле­
нием свиней. 

3.5. Выгульное содержание свиней, в том числе под навесами. 
3.6. Убой свиней, за исключением убоя на предприятиях по убою и пе­

реработке, с отбором проб биологического и (или) патологического материа­
ла для лабораторных исследований на африканскую чуму свиней. 

3.7. Вывоз свиней. 
3.8. Вывоз продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, за ис­

ключением продукции промышленного изготовления, продукции непро­
мышленного изготовления, переработанной или обеззараженной в соответ­
ствии с пунктом 58 Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и от­
мены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение рас­
пространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержден­
ных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 28 января 2021 г. № 37. 

3.9. Охота на дикого кабана, за исключением охоты в целях регулиро­
вания численности. 


